
 

特定非営利活動（NPO）法人  やましろ里山の会週刊ニュース  2017年 4月 6日 663号 

● 親子花見乗船体験（ふるさと祭り）4月 2日  

スタッフは、里山の会 19 人、摂南大学生 15 人、連合自治会 20 人、総数 56 人の体制で実行しました。

参加者は Eボート 103 人、カヌー90 人、木津川展 110 人、綿菓子 53 人、うどん 110 食が利用されました。

この日のお天気は、花日和に最適な陽気でした。花見には最もいい条件が整いましたが、残念ながら寒

さが続き開花時期が大きくずれ込んで、ちらちらと開花が見られるという具合でした。昨年は 3月 27 日

ごろに開花が見られましたので、花が一週間持つか心配でしたが、今年はこんなに遅れるということは

全く予想もしていませんでした。準備万端整い、素晴らしいお花見になると思っていましたが、予想外

れということは、こういうことなのだと実感しました。2週間前には中西さんが馬坂川の河床の雑草をき

れいに刈り取っていただきました。ゴミもきれいに拾い集めていただき、見違えるようにきれいな川に

していただきました。清掃を考えていた実行委員会は大助かりとなりました。前作業として 29 日（水）

には笠置の藤田カヌーさんからカヌー7 隻を借り受けてきました。30 日には寝屋川市の摂南大学へ E ボ

ートの借り受けに伺いました。そしてライフジャケットを枚方市の河川レンジャー事務局にもよって借

り受けてきました。30 日には連合自治会の皆さんでカヌーと E ボートへの乗降足場 2 か所とそれぞれに

素晴らしい階段を設置・組上げを行っていただきました。すべて前作業は順調に完成したのですが、開

花が遅れてしまって、本当に残念でした。 

それでも当日は Eボートにもたくさんの来客がありました。2隻の運航を繰り返しました。ちらちらの

桜を探して運航がされました。特に人気のあったカヌーへの乗船者が非常に多くあって、人気の取り組

みになっています。 

模擬店として、うどんのもてなしは、準備した数量では足りなくなって急遽、追加購入に走らなけれ

ばならない事態になりました。連合自治会の世話役さんには大変頑張っていただきました。綿菓子の取

り組みは全体の時間はたいへん短かったのですが、53 人もの皆さんが並んでいただくことになりました。    

この日の取り組みは天候も暖かく外に出やすくなり、公園に出て、癒す人々がかなりあって、ずいぶん

と賑やかな雰囲気となっていました。稀にみる公園の楽しい雰囲気が出ていました。 

振り返れば反省点が多々ありますが、いい取り組みの一日となりました。お世話頂きました皆さん本

当のご苦労様でした。 

 

● 京都府 28 年度地域力プロジェクト事業 957,000 円の決算となる 

 木津川植物花写真集が完成しました。残るところ、活動成果記録を届けると完了となります。一年間

お世話をいただきました多くの皆様ご苦労様でした。上島・近藤両氏には大変お世話になりました。ご

両人には心からお礼申し上げます。いい作品に仕上がりました。 

 

● 春の野草を味わう会 4 月 9 日（日）10 時集合（里山農園・普賢寺小学校前）で開催 

里山の会の春一番の取り組みとして開催いたします。 

今日では、なかなか野草を味わう機会はありません。里山の会が開催する取り組みの中で、どなたも

参加できる素晴らしいイベントとして高い人気があります。前日には会場の農園周囲を点検して、当日

に備えます。またお椀もできる限り寸法をそろえて焼き印を入れて楽しい雰囲気を醸し出そうと頑張っ

ています。一昨年に山の手入れを行ってタラの木がたくさん自生していたので、その保存に手を尽くし

たので、かなり大きく育っています。貴重なタラの芽を探しに行かなくても、前の山で手に入れること

ができます。きっと世論でいただけるのではないだろうかと思います。これだけでも味わっていただけ

れば満足できるものです。ご近所お誘いあってお越しください。またご友人などにご案内いただければ

と思います。里山の会が唯一開催できる楽しい催しです。ご来場をお待ちしています。 



新鮮な野草のてんぷらなどに加えて和え物も作れるかもしれません。味噌は丹波の黒豆味噌を使った

本物の味噌が準備されています。ご期待ください。 

 

● 里山農園の在り方を検討「自然の宝庫普賢寺の谷を訪れましょう」 

「夏の野菜つくりしませんか」と新しい仲間の参加者を募集開始となりました。希望者 4月 23 日（日

曜日）午前 10 時里山農園に集合ください。参加申し込みの受付者は、大村幸正氏（080-1454-8136 また

は森島氏 090-5017-1202 に連絡ください。当面一年間は無料で開放することになりました。先着 10 名を

優先予定しています。場所は京田辺市普賢寺水取地区の山間で、生駒～井手線に面した場所です。駐車

場はあります。運営について集合された皆さんと里山の会が相談して決定していきます。せいぜいご参

加ください。 

 

● 第 23 回通常総会 4 月 29 日（土）午前 10 時より 12 時には終了予定としています 

場所は里山農園教育棟で開催します。社員の皆さまには、ご欠席なきようお願い申し上げます。雨天

に関係なく教育棟で開催いたします。 

 


